
งานแผนและงบประมาณ
เทศบาลต าบลบัลลังก์

อ าเภอโนนไทย  จังหวัดนครราชสีมา

รายงานผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๑ - ๒๕๖๕) 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓
เทศบาลต าบลบัลลังก์ 

อ าเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 



ประกาศเทศบาลตำบลบัลลังก์ 
เร่ือง  การรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2561-2565)  

ของเทศบาลตำบลบัลลังก์  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
 
 

  ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๘ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าท่ีกำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา รายงานผลและเสนอความเห็นซึ ่งได้จากการติดตามและ
ประเมินผลแผนต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายใน  
สิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป ี
  ในการนี ้  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลบัลลังก์ ได้
ดำเนินการติดตามและประเมินผลพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) ของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ประจำปี
งบประมาณ 2563 เสร็จเรียบร้อยแล้ว จึงอาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 หมวด 6 ข้อ 29 ประกาศผลการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนได้รับทราบและมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการให้บริการ
สาธารณะของเ ทศบาลตำบลบัลลังก์ต่อไป 
  

  จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  3   เดือน  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕63 
 

        ร้อยตรี     
                         (ฐนนท์ธรณ์  กวีกิจรัตนา) 
                        นายกเทศมนตรีตำบลบัลลังก์ 

 
 



 

๑ 

 

 

รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 

 

 
 

 

 

 

ของเทศบาลตำบลบลัลังก์  อำเภอโนนไทย 

จังหวัดนครราชสีมา 

 

 

 

 

 

 



 

๒ 

คำนำ 

   ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2548 หมวด 6 การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ข้อ 29 (3) รายงานและเสนอความเห็นซึ่งได้จาก การ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น  คณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่น  ทราบโดยทั่วกันอย่าง
น้อยปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคม ของทุกปี ทั้งนี้ให้เปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  และ ข้อ 30 (5) ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น คณะกรรมพัฒนาท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อย ปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
ทั้งนี้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน และที่แก้ไข เพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ให้ด าเนินการอย่าง
น้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปีนั้น กรอบระยะเวลาดังกล่าวให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นรายงานและเสนอ ความเห็นซึ่งได้จากติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อให้ผู้บริหาร
ท้องถิ ่นเสนอต่อสภาท้องถิ ่นและ คณะกรรมการพัฒนาภายในเดือนธันวาคมของทุกปีทั ้งนี้ สภาท้องถิ ่นและ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นสามารถ ประชุมเพ่ือรับทราบและพิจารณาเรื่องดังกล่าวได้ตามความเหมาะสม ซึ่งอาจจะ
รับทราบผลภายหลังเดือน ธันวาคมก็ได้ โดยในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นรอบปีงบประมาณ พ.ศ.
2563 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 - 2565) ที่ดำเนินการในปีงบประมาณ 
พ.ศ.2563 มาติดตามและประเมินผลและนำข้อมูลผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ.2561 – 
2564) เฉพาะที่ดำเนินการก่อนประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) มาใช้เป็นข้อมูลใน การติดตาม
แผนพัฒนาท้องถิ่นด้วย ซึ่งทางคณะกรรการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลบัลลังก์ได้จัดทำ  
รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ขึ้น เพื่อให้ได้รับทราบถึง
ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาและใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาเทศบาลตำบลบัลลังก์ต่อไป  

 

 

 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  

เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

 

 

 

 

 

 



 

๓ 

สารบัญ 

 
เรื่อง            หน้า  

ส่วนที่ 1  บทนำ            

1. ความหมายของการติดตามและประเมินผล     5  

2. วัตถุประสงค์ของการติดตาม        5  

3. กรอบแนวคิดในการติดตามและประเมินผลแผน     5 

4. วิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา     6 

5. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล      11 

  ส่วนที่ 2  1. วิสัยทัศน์         11  

2. พันธกิจ         11  

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนา        11  

4. จุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนา       12  

5. การวางแผน         12  

6. การจัดทำงบประมาณ        13 

7. การใช้จ่ายงบประมาณ       13 

  ส่วนที่ 3 

 - แบบที่ 1 แบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์   29  
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

- แบบที่ 2 แบบ ติดตามผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบัลลังก์   30 

- สรุปจำนวนโครงการ/จำนวนงบประมาณและการเบิกจ่ายงบประมาณ  31 

- แบบที่ 3/1 แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของ   32 
องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่นในภาพรวม 

ภาคผนวก 

 

 



 

๔ 

 

ส่วนที่ 1 

บทนำ 
     การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ได้ดำเนินการตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 โดยผู้บริหารเทศบาลตำบล
บัลลังก์ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลบัลลังก์ เพ่ือทำหน้าที่ในการกำหนด
แนวทางวิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลบัลลังก์ เพื่อให้ทุกส่วนราชการถือปฏิบัติ
และจัดทำรายการติดตามและประเมินผล โดยมีงานนโยบายและแผน ทำหน้าที่รวบรวมและจัดทำรายงานสรุปผลการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  และสรุปการติดตามและประเมินผลการดำเนินงานประจำปีเสนอต่อ
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ เพื่อพิจารณาและเสนอความเห็นต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้
ผู ้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่น ทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคม ของทุกปี ดังนั้น เพ่ือ
การปฏิบัติให้เป็นตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2548 ข้อ 29 (3) ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย ข้อ 13 ของระเบียบฯ ฉบับที่ 2 และแก้ไข เพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 คณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลบัลลังก์ จึงจัดท ารายงานผลการติดตามและประเมินผลและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย ดังกล่าวข้างต้น หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท. 0810.3/ว 5797 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๕ 

 

1. ความหมายของการติดตามและประเมินผล  

1.1 การติดตาม  

   เป็นขั้นตอนในการตรวจสอบผลการดำเนินการของแผนงานโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.
2561 – 2565) ได้ปฏิบัติตามขั้นตอนกิจกรรมที่กำหนดไว้ในแผนงานโครงการหรือไม่ การใช้ทรัพยากร อย่างมี
ประสิทธิภาพหรือไม่และอยู่ในระยะเวลางบประมาณที่ใช้ในการดำเนินการตามที่กำหนดไว้หรือไม่ เพื่อเป็นข้อมูล
ย้อนกลับให้ตนเอง ผู้บังคับบัญชา ตลอดจนผู้รับผิดชอบแผนงานโครงการทุกระดับเพื่อให้คำแนะนำ ช่วยเหลือ แก้ไข 
อำนวยความสะดวก ทั ้งนี ้เพื ่อให้การดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการ บรรลุเป้าหมายที่ กำหนดไว้อย่างมี
ประสิทธิภาพ  

1.2 การประเมินผล  

  เป็นขั้นตอนการตรวจสอบความก้าวหน้าของแผนงานโครงการตลอดจนพิจารณาผลสัมฤทธิ์ของ
แผนงานโครงการว่ามีมากน้อยเพียงใด เมื่อเปรียบเทียบกับตัวชี้วัดที่กำหนดขึ้น การประเมินผลจึงเป็น กระบวนการ
บ่งชี้ถึงคุณค่าของแผนงานโครงการ ว่าได้ผลตามวัตถุประสงค์ของแผนงานโครงการนั้นหรือไม่ เพียงใด  

2. วัตถุประสงค์ของการติดตาม  

  2.1 เพ่ือให้การติดตามและประเมินผลเป็นไปอย่างมีประสิทธิผล  
  2.2 เพื ่อให้ทราบปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน ซึ ่งจะนำไปสู ่การปรับปรุงการดำเนินงานให้มี 
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  
  2.3 เพื ่อให้ทราบผลสัมฤทธิ ์โดยรวมของแผนพัฒนาท้องถิ ่น และนำข้อมูลที ่ได้ไปเป็นข้อเสนอแนะ 
แก่ผู้บริหารในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  
  2.4 เพ่ือให้ทราบว่าการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบัลลังก์ เป็นไปตามเป้าหมายการพัฒนาที่สอดคล้องกับ
พันธกิจซึ่งสามารถนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ที่กำหนดหรือไม่และโครงการพัฒนานั้น ประสบความสำเร็จตามกรอบ
การประเมินผลในระดับใด  
3. กรอบแนวคิดในการติดตามและประเมินผลแผน  

  3.1 ความสำคัญของการติดตาม 

    การติดตามเป็นเครื่องมือที่จำเป็นในการปรับปรุงประสิทธิภาพของโครงการที่ดำเนินการอยู่หากไม่มี 
ระบบติดตามของโครงการแล้ว ย่อมส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการดำเนินงานให้ลุล่วง ค่าใช้จ่ายโครงการสูงเกิน กว่าที่
กำหนดไว้ กลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการไม่ได้รับประโยชน์หรือได้รับน้อยกว่าที่ควรจะเป็นเกิดปัญหาในการควบคุม
คุณภาพของการดำเนินงาน เสียเวลาในการตรวจสอบความขัดแย้งในการปฏิบัติงานหรือระหว่างหน่วยงานกับ
กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากโครงการในทางตรงกันข้ามหากโครงการมีระบบ 
ติดตามท่ีด ีแล้วจะก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการใช้ต้นทุน ดำเนินงานต่างๆ ยกตัวอย่าง เช่น การระบุปัญหาที่เกิดขึ้นใน 
โครงการและการเสนอแนวทางการแก้ปัญหาการติดตามความสามารถในการเข้าถึงโครงการของกลุ่มเป้าหมาย 
   การติดตามประสิทธิภาพในการดำเนินงานของส่วนต่าง ในโครงการและการเสนอวิธีการปรับปรุง
การ ดำเนินงาน  

 



 

๖ 

 

  3.2 ความสำคัญของการประเมินผล  

   การประเมินผลเป็นสิ ่งหนึ ่งที ่จำเป็นสำหรับการดำเนินการ เช่นเดียวกับการติดตามเพราะผล 
ที่ได้จากการประเมินจะใช้ในการปรับปรุง แก้ไข การขยายขอบเขต หรือการยุติการด ำเนินการ ซึ ่งขึ ้นอยู ่กับ
วัตถุประสงค์ ของการประเมิน การประเมินผลแผนงานจึงเป็นสิ่งที่จะบ่งชี้ว่าแผนงานที่ก ำหนดไว้ ได้มีการปฏิบัติ
หรือไม่ อย่างไร อันเป็นตัวชี้วัดว่าแผนหรือโครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วนั้น ให้ผลเป็นอย่างไร นำไปสู่ความสำเร็จ
ตาม แผนงานที่กำหนดไว้หรือไม่ อีกทั้งการติดและประเมินผลยังเป็นการตรวจสอบ ว่ามีความสอดคล้องกับการใช้  
ทรัพยากร (งบประมาณ) เพียงใด ซึ่งผลที่ได้จากการติดตามและประเมินผล ถือเป็นข้อมูลย้อนกลับ ที่สามารถ นำไปใช้
ในการปรับปรุงและการตัดสินใจต่อไป นอกจากนี้ การประเมินผลยังถือเป็นกระบวนการตัดสินคุณค่า และการ
ตัดสินใจอย่างมีหลักเกณฑ์โดยใช้ข้อมูลที่เก็บรวบรวมอย่างเป็นระบบมีความเที่ยงตรง เชื่อถือได้  

4. วิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  

  4.1 การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  

   การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นการติดตามและประเมินผลความสอดคล้องและ 
ความสำเร็จของยุทธศาสตร์การพัฒนา และแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การติดตามและ
ประเมินผลโครงการพัฒนาที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ดำเนินการตามแผนดำเนินงานว่าเป็นไปตาม เป้าหมายการ
พัฒนาที่สอดคล้องกับพันธกิจซึ่งสามารถนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดหรือไม่ และ
โครงการพัฒนานั้นประสบความสำเร็จตามกรอบการประเมินผลในระดับใด  

  4.2 ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล  

   ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจ ัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ ่มเต ิม (ฉบับที ่  2) พ.ศ. 2559 และ (ฉบับที ่  3) พ.ศ. 2561 ข้อ 29 กำหนดว่า 
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่น มีอำนาจหน้าที ่ ดังนี้  (1) กาหนดแนวทางวิธีการใน  
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (3) รายงานผลและ เสนอ
ความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น  และ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้  ประชาชนใน
ท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้อง ปิดประกาศไว้เป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  (4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ
หรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามท่ีเห็นสมควร  

   การดำเนินการติดตามและประเมินผล  

   คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน ประกอบด้วย  
   1) สมาชิกสภาท้องถิ่นท่ีสภาท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 3 คน  

2) ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน 
   3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน  



 

๗ 

   4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน และผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู ้บริหารท้องถิ่น
คัดเลือก จำนวน 2 คน  

   คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้อง  
ดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ดังนี้  
   1. ประชุมเพื่อกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยการ 
กำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
   2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา  
   3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นต่อ
ผู้บริหาร ท้องถิ่นเพ่ือดำเนินการต่อไป 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลบัลลังก์ 

1. นายคูณ  รักชาติ  สมาชิกสภาเทศบาล ประธานกรรมการ 
2. นายพิชิต  รอดเมือง  สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 
3. นายอัวะ ตอบสันเทียะ สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 
4. นายสมพงษ์  สุวัฒนชาติ ผู้แทนประชาคม  กรรมการ 
5. นายสรรเสริญ  ดับสันเทียะ ผู้แทนประชาคม  กรรมการ 
6. ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลคูเมือง            กรรมการ 
7. ผู้อำนวยการโรงเรียนเทพคงคา    กรรมการ 
8. ปลัดเทศบาลตำบลบัลลังก์    กรรมการ 
9. ผู้อำนวยการกองคลัง     กรรมการ 
10. นายวัชรินทร์  มาสันเทียะ ผู้ทรงคุณวุฒิ  กรรมการ 
11. นางสุดใจ  บ้ำสันเทียะ  ผู้ทรงคุณวุฒิ  กรรมการ 

  ให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้  
(1) กำหนดแนวทาง วิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
(3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหาร

ท้องถิ่น เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและ  
ประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
ทั้งนี้ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  

(4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
 
การกำหนดแนวทางและวิธีการ  
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  ได้

กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพื่อเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผล  แผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้ การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตาม
ยุทธศาสตร์และโครงการ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตาม
ว่ามีวัตถุประสงค์หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) 
ถ้ากำหนด ไว้แล้วมีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น จากนั้นศึกษาว่าผู้ใช้
นำผลการศึกษาไปใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลักๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้รายงานผลอย่างไร  มี



 

๘ 

ข้อเสนอแนะในการติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือสังเกตแล้วน ำผลที่ ได้มา
กำหนดเป็นวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตาม 

 
 

5. การรายงานผล 

  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลบัลลังก์ม ีอำนาจหน้าที่  
ในการรายงานผลและเสนอความเห็นซึ ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อนายกเทศมนตรี เพื่อให้
นายกเทศมนตรีเสนอต่อสภาเทศบาลและคณะกรรมการพัฒนาของเทศบาลตำบลบัลลังก์โดยอย่างน้อยปีละ  
หนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

 

ขั้นตอนการรายงานผล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

นายก 

เทศมนตร ี

 

คณะกรรมการ

พัฒนาของ 
เทศบาลตำบล

บัลลังก ์

ธันวาคม 

คณะกรรมการ

ติดตามและ

ประเมินผล 

นายก 

เทศมนตร ี
สภาเทศบาล 

รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

นายก 

เทศมนตร ี

 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในตำบลบัลลังก์ ทราบ

ในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้อง

ปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 



 

๙ 

6. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล  
สิ่งที่จะทำให้การติดตามและประเมินผลมีประสิทธิภาพก็คือเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามประเมินผล

ตามที่กล่าวไปแล้วในระเบียบวิธีการติดตามและประเมินผล คณะกรรมการได้พิจารณาเครื่องมือที่ใช้ในการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาล ดังนี้  

การประเมินผลในเชิงปริมาณ  
แบบตัวบ่งชี้ในการปฏิบัติงาน ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 2931 

ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2562 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

แบบอ่ืน ๆ : ตามคู่มือกรมการปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้  
แบบที่ 1 แบบการกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
แบบที่ 2 แบบติดตามผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
แบบที่ 3/1 แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์  
ข้อมูลในระบบ e-plan (www.dla.go.th) 
 
 
การประเมินผลในเชิงคุณภาพ  
เครื่องมือที่ใช้ คือแบบสำรวจความพึงพอใจ ในการวัดผลเชิงคุณภาพโดยรวม โดยได้มีการ  ประเมิน

ความพึงพอใจ ซึ่งการประเมินความพึงพอใจทำให้ทราบถึงผลเชิงคุณภาพในการดำเนินงานของเทศบาลในภาพรวม
โดยเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินความพึงพอใจ มีดังนี้  

แบบที่ 3/2 แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของเทศบาลในภาพรวม  
แบบที ่  3/3 แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเน ินงานของเทศบาลตำบลบัลล ังก์   

ในแต่ละยุทธศาสตร์  
การติดตามประเมินผลรายโครงการ  
กำหนดให้ผู้รับผิดชอบโครงการเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการติดตามโครงการ ผู้รับผิดชอบโครงการ

อาจมอบหมายให้บุคคล หรือ คณะกรรมการ หรือ คณะทำงาน กำหนดแบบและวิธีการติดตามและประเมินได้ตาม
ความเหมาะสม และสรุปปัญหา - อุปสรรค ข้อเสนอแนะหรือแสดงความคิดเห็น  
6. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล  
  ๑) ทำใหรู้้ว่าการนำนโยบายไปปฏิบัติมีสมรรถภาพในการจัดการและบริหารมากน้อยเพียงใด  

๒) เห็นจุดสำคัญที่จะต้องปรับปรุงแก้ไขอย่างชัดเจน ทั้งวัตถุประสงค์ของแผนงาน ขั้นตอน การปฏิบัติ  
ทรัพยากรที่ต้องใช้ ช่วงเวลาที่จะต้องกระทำให้เสร็จ ซึ่งจะทำให้แผนงาน มีความเหมาะสมต่อการนำไปปฏิบัติให้บรรลุ
วัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

๓) ทำให้ทราบว่าจะต้องเปลี่ยนแปลงโครงการอย่างไรบ้างให้เหมาะสม ระดับการเปลี่ยนแปลงมากน้อยแค่
ไหน การเปลี่ยนแปลงจะก่อให้เกิดผลกระทบอะไรบ้าง อาทิเช่น การเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์บางส่วน  การเปลี่ยน
แนวทางการปฏิบัติ หรือการเปลี่ยนแปลงหน่วยงานที่รับผิดชอบการนโครงการไปปฏิบัติ เป็นต้น  

๔) ทำให้ทราบว่ามาตรการหรือกิจกรรมที่ใช้อยู่มีข้อบกพร่องอะไรบ้าง ข้อบกพร้องดังกล่าว เกิดจาก  สาเหตุ
อะไร เพ่ือนำมาประมวลผลเพ่ือแสวงหาแนวทางแก้ไขปรับปรุงมาตรการใหม่ให้เหมาะสมต่อการนำไป ปฏิบัติให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ยิ่งขึ้น  

๕) ทำให้ทราบว่าขั้นตอนใดบ้างที่มีปัญหาอุปสรรค และปัญหาอุปสรรคเหล่านั้นเกิดจากสาเหตุอะไร  เมื่อ
ทราบข้อมูลทั ้งหมด การประเมินผลจะเป็นเครื ่องมือสำคัญในการปรับปรุงขั ้นตอนการทำงานของแผนงาน  
ให้มีความกระจ่างชัด เพ่ือขจัดปัญหาอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนในแต่ละขั้นตอนให้หมดไป  

http://www.dla.go.th/


 

๑๐ 

๖) ทำให้ทราบว่าแผนงานที่นำไปปฏิบัติมีจุดแข็ง (strengths) และจุดอ่อน (weaknesses) อะไรบ้าง และ
จุดอ่อนที่พบเกิดจากสาเหตุอะไรและจะแก้ไขได้อย่างไร เมื่อได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลครบถ้วนแล้ว ผลการ วิเคราะห์
จะนำไปสู่การพัฒนาแผนงานให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

๗) ทำให้ผู้ให้การสนับสนุนการนำโครงการไปปฏิบัติและผู้สนับสนุนการประเมินผลทราบผลของการ  นำ
นโยบายไปปฏิบัติบรรลุวัตถุประสงค์เพียงใด มีปัญหาอุปสรรคที่จะต้องปรับปรุงแก้ไขโครงการหรือไม่ (ผู้สนับสนุนทาง
การเงินมี ๒ ส่วน คือ ส่วนแรก คือ ผู้สนับสนุนการเงินแก่โครงการ เพื่อให้การนำโครงการไป ปฏิบัติประสบผลสำเร็จ 
และส่วนที่สอง คือ ผู้ให้การสนับสนุนทางการเงินเพ่ือทำการประเมินผลโครงการ ทั้งผู้ให้การสนับสนุนการนำโครงการ
ไปปฏิบัติและผู้สนับสนุนทางการเงิน เพ่ือท าการประเมินผล ต่าง ๆ 

๘) การประเมินจะชี้ให้เห็นว่าแนวความคิดริเริ่มใหม่ในการแก้ไขปัญหาของท้องถิ่นประสบความสำเร็จ ตาม
วัตถุประสงค์ทีก่ำหนดไว้เพียงใด มีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานอย่างไรบ้าง และปัญหาอุปสรรค เหล่านี้ได้ผล
เพียงใด และหรือจะต้องปรับปรุงในส่วนใดบ้าง  

๙) การประเมินจะทำให้เกิดความกระจ่างชัดว่าโครงการใดที่นำปปฏิบัติแล้วได้ผลดีสมควรจะขยาย โครงการ
ให้ครอบคลุมกว้างขวางยิ่งขึ้นหรือโครงการใดมีปัญหาอุปสรรคมากและไม่สอดคล้องกับการแก้ไขปัญหาของสังคมควร
จะยุติโครงการเสียเพ่ือลดความสูญเสียให้น้อยลง หรือในกรณีที่มีโครงการที่มีลักษณะแข่งขันกันการประเมินผลจะทำ
ให้ทราบว่าโครงการใด มีประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหาของสาธารณชน  สมควรสนับสนุนให้ดำเนินการต่อไป ส่วน
โครงการที่ไม่ประสบความสำเร็จ หรือให้ผลตอบแทนน้อยกว่ามากก็ควรยกเลิกท้ิงเสีย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

๑๑ 

ส่วนที่ 2 
การติดตามและประเมนิผล 

 
1. วิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลบัลลังก์  

    “เป็นศูนย์กลางการบูรณาการ การบริหารจัดการที่ดีภายใต้หลักธรรมาภิบาล พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
พัฒนาคุณภาพชีวิต ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน” 

 2. พันธกิจ  
    1. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตและสุขภาวะที่ดี 

    2. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

    3. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานให้มีมาตรฐาน 

    4. ส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน 

    5. บริหารจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างมีประสิทธิภาพ 

    6. ส่งเสริมการสร้างงาน สร้างอาชีพให้แก่ชุมชน 

    7. น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงสู่การปฏิบัติ 

    8. เตรียมพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

    9. จัดการศึกษาตลอดชีวิตอย่างมีคุณภาพ 

    10. บริหารจัดการองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล 

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนา (พ.ศ.2561 – 2565)  
 ยุทธศาสตร์การพัฒนาของเทศบาลตาบลบัลลังก์ จำนวน 10 ยุทธศาสตร์ ดังนี้ 

    ยุทธศาสตร์ที่ 1 การสานต่อแนวทางพระราชดำริ 

    ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาการศึกษา  

    ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาการเกษตร 

    ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาสังคม 

    ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาสาธารณสุข 

    ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 

    ยุทธศาสตร์ที่ 7 การพัฒนาการท่องเที่ยว ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณีและกีฬา 

    ยุทธศาสตร์ที่ 8 การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 

    ยุทธศาสตร์ที่ 9 การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

    ยุทธศาสตร์ที่ 10 การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 



 

๑๒ 

4. จุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา  
    1. มีระบบบริการด้านสาธารณสุขและสร้างสุขภาวะที่ดี 

    2. มีการดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

    3. มีการปรับปรุง พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน ให้ครอบคลุมและมีมาตรฐาน 

    4. มีการส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมและสร้างชุมชนเข้มแข็ง 

    5. มีการวางแผน ปรับปรุง พัฒนาสิ่งแวดล้อมให้เป็นเมืองน่าอยู่ 

    6.มีการสร้างงานสร้างอาชีพ ส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน 

 8.มีความพร้อมในการให้บริการประชาชน และการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาล 
 
5. การวางแผน  
  เทศบาลตำบลบัลลัง์ ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2561- 

2565) ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของ  ประชาชน เช่น การ
จัดเวทีประชาคม การประชุมกรรมการชุมชน เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริง ของประชาชนในพื้นท่ี ก่อน
นำมาจัดทำโครงการเพื่อพัฒนาพื้นที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อไป เทศบาลตำบลบัลลังก์ ได้ประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 - 2565) เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2562 โดยได้กำหนด โครงการที่จะดำเนินการ
ตามแผนพัฒนาท้องถิ่นปี (พ.ศ. 2561 - 2565) ข้อมูลในระบบ e-plan (www.dla.go.th) 

ยุทธศาสตร ์
2561 2562 2563 2564 2565 

จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 

การสานต่อแนวทาง
พระราชดำร ิ

5 750,000.00 4 600,000.00 17 29,353,000.00 7 41,791,000.00 1 100,000.00 

การพัฒนาการศึกษา 4 3,066,000.00 4 3,535,000.00 3 3,560,000.00 3 3,560,000.00 3 3,560,000.00 

การพัฒนาการเกษตร 3 150,000.00 3 150,000.00 3 170,000.00 4 420,000.00 4 420,000.00 

การพัฒนาสาธารณสุข 2 140,000.00 2 140,000.00 21 570,000.00 21 570,000.00 21 570,000.00 

การพัฒนาสังคม 13 14,660,700.00 13 14,760,700.00 14 19,079,500.00 14 19,069,500.00 14 18,189,500.00 

การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

10 1,700,000.00 34 47,937,800.00 68 101,006,000.00 40 44,130,000.00 37 42,084,000.00 

การพัฒนาการท่องเท่ียว 
ศาสนา วัฒนธรรม
ประเพณีและกีฬา 

2 400,000.00 3 450,000.00 0 0.00 3 600,000.00 3 600,000.00 

การพัฒนาด้านการบริหาร
กิจการบา้นเมืองที่ดี 

2 210,000.00 2 210,000.00 3 810,000.00 2 1,610,000.00 1 10,000.00 

การรักษาความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 

5 505,000.00 6 555,000.00 4 500,000.00 3 490,000.00 6 1,000,000.00 

การอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

2 300,000.00 2 200,000.00 2 200,000.00 1 100,000.00 1 100,000.00 

รวม 48 21,881,700.00 73 68,538,500.00 135 155,248,500.00 98 112,340,500.00 91 66,633,500.00 

http://www.dla.go.th/


 

๑๓ 

6. การจัดทำงบประมาณ  
ผู้บริหารเทศบาลตำบลบัลลังก์ ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณ โดยมีโครงการที่บรรจุ  อยู่ในเทศบัญญตัิ

งบประมาณ จำนวน 60 โครงการ งบประมาณ 24,408,250 บาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์(ข้อมูลในระบบ 
e-plan (www.dla.go.th)) ได้ดังนี ้

ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัต ิ

การสานต่อแนวทางพระราชดำร ิ 1 0.00 

การพัฒนาการศึกษา 3 3,174,550.00 

การพัฒนาการเกษตร - - 

การพัฒนาสาธารณสุข 21 564,000.00 

การพัฒนาสังคม 7 15,181,200.00 

การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 24 4,995,100.00 

การพัฒนาการท่องเที่ยว ศาสนา วัฒนธรรมประเพณีและกีฬา - - 

การพัฒนาด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี 1 200,000.00 

การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 2 293,400.00 

การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 1 0.00 

รวม 60 24,408,250.00 

7. การใช้จ่ายงบประมาณ 

      เทศบาลตำบลบัลลังก์ มีการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินโครงการตามเทศบัญญัติงบประมาณ โดย
ได้มีการก่อหนี้ผูกพัน/ ลงนามในสัญญา รวม 49 โครงการ จำนวนเงิน 24,398,250 บาท มีการเบิกจ่ายงบประมาณ 
จำนวน 47 โครงการ จำนวนเงิน 23,124,451 ล้านบาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้ผูกพัน/ 
ลงนามในสัญญา 

โครงการ การเบิกจ่ายงบประมาณ 

การสานต่อแนวทางพระราชดำร ิ     

การพัฒนาการศึกษา 3 2,931,826.36 3 2,931,826.36 

การพัฒนาการเกษตร     

การพัฒนาสาธารณสุข 21 529,943.60 21 529,943.60 

การพัฒนาสังคม 4 15,146,600.00 4 15,146,600.00 

การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 18 4,951,900.00 16 4,074,900.00 

การพัฒนาการท่องเที่ยว ศาสนา วัฒนธรรมประเพณีและกีฬา     

การพัฒนาด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี 1 178,465.00 1 178,465.00 

การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 2 262,716.00 2 262,716.00 

การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม     

รวม 49 24,001,450.96 47 23,124,450.96 



 

๑๔ 

  
รายละเอียดโครงการในเทศบัญญัติงบประมาณเทศบาลตำบลบัลลังก์ ที่มีการก่อหนี้ผูกพัน/ลงนามในสญัญา 

มีดังนี ้
  

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

1. 
การสานต่อแนวทาง
พระราชดำร ิ

โครงการอนุรักษ์พันธกุรรมพืช
อันเนื่องมาจากพระราชดำริ
สมเด็จพระเทพรัตนราช สุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ) 

0.00 ส่วนส่งเสริมการเกษตร 
เพื่ออนุรักษ์ พัฒนา
ทรัพยากรที่มีคุณค่า ให้
คงอยู่สืบไป 

แหล่งพันธุ์กรรม
พืช 

2. การพัฒนาการศึกษา โครงการวันเด็กแห่งชาต ิ 150,000.00 

ส่วนการศึกษา, กอง
การศึกษา, กองส่งเสริม
การศึกษาและ
วัฒนธรรม, กอง
การศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม, สำนัก
การศึกษา 

เพื่อส่งเสริมกิจกรรมของ
เด็กๆ ให้กล้าคิด กล้า
แสดงออก 

งานวันเด็ก 

3. การพัฒนาการศึกษา 
โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการ
บริหารสถานศึกษา 

1,146,050.00 

ส่วนการศกึษา, กอง
การศกึษา, กองส่งเสรมิ
การศกึษาและวัฒนธรรม, 
กองการศกึษาศาสนาและ
วัฒนธรรม, สำนัก
การศกึษา 

เพื่อสนับสนุนการจัด
ทำอาหารกลางวันและ
ค่าจัดการเรียนการสอน
ให้แก่เด็กศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 

อาหารและสื่อ
การเรียนการสอน 

4. การพัฒนาการศึกษา 
โครงการอาหารกลางวัน
โรงเรียน 

1,878,500.00 

ส่วนการศกึษา, กอง
การศกึษา, กองส่งเสรมิ
การศกึษาและวัฒนธรรม, 
กองการศกึษาศาสนาและ
วัฒนธรรม, สำนัก
การศกึษา 

เพื่อให้เด็กนักเรียนได้รับ
สารอาหารครบถว้น 

อาหารกลางวัน
โรงเรียน 

5. การพัฒนาสาธารณสุข 
โครงการป้องกันควบคุมโรค
ไข้เลือดออก 

100,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดลอ้ม, สว่น
สาธารณสขุ, กอง
สาธารณสขุ, กองส่งเสริม
คุณภาพชีวิต,กอง
การแพทย์ , สำนกั
สาธารณสขุ 

เพื่อป้องกันควบคุมโรค
ไข้เลือดออก 

รณรงค์ ป้องกัน 
ควบคุมโรคทั้ง
ตำบล 

6. การพัฒนาสาธารณสุข 

โครงการสัตว์ปลอดโรค คน
ปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า
ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ 
ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอเจ้า
ฟ้าจุฬาภรณวลยัลักษณ์ อัคร
ราชกุมาร ี

84,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดลอ้ม, สว่น
สาธารณสขุ, กอง
สาธารณสขุ, กองส่งเสริม
คุณภาพชีวิต,กอง
การแพทย์ , สำนกั
สาธารณสขุ 

เพื่อป้องกันและคุมโรค
พิษสุนัขบ้า 

ประชากรสุนัข
และแมว ทั้ง 19 
หมู่บ้าน 

7. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านโนนเจดยี์ 
หมู่ที่ 1 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20 ,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 
  

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 



 

๑๕ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

8. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านหนองแวง 
หมู่ที่ 2 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนางทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

9. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านคูเมือง หมู่
ที่ 3 ตำบลบัลลังก ์อำเภอโนน
ไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

10. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านกุดเวียน 
หมู่ที่ 4 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินการตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

11. การพัฒนาสาธารณสุข 

ดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านน้อย หมู่ที่ 
5 ตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้่าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

12. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านกระดาน 
หมู่ที่ 6 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

13. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านดอนยาว 
หมู่ที่ 7 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

14. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านสระตะเฆ ่
หมู่ที่ 8 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 



 

๑๖ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

15. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านหนองแจง 
หมู่ที่ 9 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

16. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านโพธิ์ตาส ี
หมู่ที่ 10 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

17. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านบัลลังก์ 
หมู่ที่ 11 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

18. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านเมืองเก่า 
หมู่ที่ 12 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

19. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านโกรกหอย 
หมู่ที่ 13 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

20. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านสระขุด 
หมู่ที่ 14 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

21. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านสระตะเฆ่
หิน หมู่ที่ 15 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 



 

๑๗ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

22. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านโนนทอง
พัฒนา หมู่ที ่16 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

23. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านทำนบ
พัฒนา หมู่ที ่17 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

24. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านคูเมืองใหม่ 
หมู่ที่ 18 ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

25. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริ
ด้านสาธารณสุข บ้านโนนเจดยี์
พัฒนา หมู่ที ่19 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 

ส่วนสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม, ส่วน
สาธารณสุข, กอง
สาธารณสุข, กอง
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต,
กองการแพทย์ , สำนัก
สาธารณสุข 

เพื่อดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

จำนวน 3 
โครงการ 

26. การพัฒนาสังคม 
โครงการป้องกันและแก้ไข
ปัญหายาเสพติด 

10,000.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อร่วมดำเนิน
กิจกรรมบำบัด/ฟื้นฟูผู้
ติด/ผู้เสพยาเสพติด 

กิจกรรมบำบัด/
ฟื้นฟ ู

27. การพัฒนาสังคม 
โครงการโรงเรียนผู้สูงอายุ
เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

0.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อส่งเสริมศักยภาพ
ผู้สูงอาย ุ

โรงเรียนผู้สูงอายุ 

28. การพัฒนาสังคม 
โครงการส่งเสริมกิจกรรมกลุ่ม
ผู้สูงอายุเทศบาลตำบลบัลลังก ์

43,200.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อส่งเสริมให้ผู้สูงอายุ
ได้มีกิจกรรมร่วมกัน 

กลุ่มผู้สูงอาย ุ

29. การพัฒนาสังคม 
โครงการส่งเสริมและพัฒนา
ชุมชนท่องเท่ียว OTOP นวัตวถิ ี

0.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อส่งเสริมอาชีพให้กับ
ประชาชน 

กลุ่มอาชีพ 

30. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 12,162,000.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อจัดสวัสดิการเบีย้ยัง
ชีพผู้สูงอาย ุ

เบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอาย ุ

31. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพคนพิการ 2,912,000.00 

สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 
  

เพื่อจัดสวัสดิการใหก้ับ
คนพิการ  

เบี้ยยังชีพคน
พิการ 



 

๑๘ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

32. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 54,000.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อจัดสวัสดิการใหก้ับ
ผู้ป่วยโรคเอดส ์

เบี้ยยังชีพผู้ป่วย
โรคเอดส์ 

33. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
ซอยบ้านนางกูล หมู่ที่ 2 บ้าน
หนองแวง 

169,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

34. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงถนนสายใน
บ้านโพธิ์ตาสี หมู่ที่ 10 บ้าน
โพธิ์ตาส ี

148,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

35. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ซอยขา้งวัดโนนเจดีย ์
บ้านโนนเจดีย ์หมู่ที่ 1 

184,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

36. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงภูมิทัศน์รอบบึงหนอง
แวง บ้านหนองแวง หมู่ที่ 2 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

37. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงถนนสายคูเมือง - 
หนองผักกระเฉด บา้นคูเมือง 
หมู่ที่ 3 

277,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

38. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงถนนสายวัดกุดเวียน 
บ้านกุดเวยีน หมู่ที ่4 

300,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

39. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายบ้านกระดาน - บา้น
เขื่อน ต่อจากเดิม (ช่วงบา้น
กระดาน) บา้นกระดาน หมู่ที ่6 

277,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

40. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็กสายบา้นดอนยาว - บ้าน
บัลลังก์ ต่อจากเดิม บ้านดอน
ยาว หมู่ที่ 7 

278,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

41. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายตะวันออกบา้น (ต่อ
จากเดิม) บา้นสระตะเฆ่ หมู่ที ่8 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 



 

๑๙ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

42. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงถนนสายบ้านสระตะเฆ่ 
- บ้านหนองโสน ต.สายออ บ้าน
หนองแจง หมู่ที่ 9 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

43. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงท่อดูดน้ำดิบระบบ
ประปาหมู่บา้น บา้นโพธิ์ตาสี 
หมู่ที่ 10 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

44. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายหนองท้องเรือ (ต่อ
จากเดิม) บา้นบัลลังก์ หมู่ที ่11 

278,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

45. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายบ้านเมืองเก่า - ป่า
สาธารณประโยชน์บ้านเมืองเก่า 
หมู่ที่ 12 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

46. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงระบบประปาหมูบ่้าน 
บ้านโกรกหอย หมู่ที ่13 

300,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

47. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงระบบประปาหมูบ่้าน 
บ้านสระขุด หมู่ที ่14 

290,500.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

48. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายสระตะเฆ่หิน - เจ็กช ี
บ้านสระตะเฆ่หิน หมู่ที่ 15 

274,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

49. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ปรับปรุงถนนสายป่าโคกเพชร - 
บ้านโนนทองพัฒนา บ้านโนน
ทองพัฒนา หมู่ที่ 16 

0.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

50. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก สายทำนบพัฒนา - ดอน
มะยม (ต่อจากเดิม) บ้านทำนบ
พัฒนา หมู่ที ่17 

443,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

51. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ซอยบา้นนายไสว บา้นคู
เมืองใหม่ หมู่ที่ 18 

223,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, กอง
ช่าง, กองช่างสุขาภิบาล, 
กองประปา, สำนกัช่าง, 
สำนักการช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

52. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

วางท่อส่งน้ำดิบเข้าบึงโนนเจดยี์ 
บ้านโนนเจดียพ์ัฒนา หมู่ที ่19 

377,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 



 

๒๐ 

  ยุทธศาสตร ์ โครงการ 
จำนวน

งบประมาณ 
หน่วยงานทีรับผิดชอบ 

วัตถุ 
ประสงค ์

ผลผลิต 

53. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก สายบ้านกระดาน - 
บ้านเขื่อน ชว่งบ้านโนนทอง
พัฒนา (ต่อจากเดิม) 

157,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวก 

ถนน 

54. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการวางท่อระบายน้ำถนน
สายบ้านโนนเจดีย์ - บา้นโนน
ทองพัฒนา (ช่วงบ้านนายชลอ) 
บ้านโนนเจดีย ์หมู่ที่ 1 

19,600.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่อป้องกันน้ำทว่มขัง 
วางท่อยาว 4 
เมตร 

55. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการขยายสะพานข้ามคลอง
ส่งน้ำ สายกุดเวียน - โนนเจดีย ์

500,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่ออำนวยความสะดวก
ในการเดินทาง 

ความกวา้ง 8 
เมตร 

56. 
การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการขยายสะพานข้ามคลอง
ส่งน้ำ สายบา้นกุดเวยีน - แยก
ถนนสาย นม.4008 

500,000.00 

ส่วนโยธา, กองโยธา, 
กองช่าง, กองช่าง
สุขาภิบาล, กองประปา, 
สำนักช่าง, สำนกัการ
ช่าง 

เพื่ออำนวยความสะดวก
ในการเดินทาง 

ความกวา้ง 8 
เมตร 

57. 
การพัฒนาด้านการ
บริหารกิจการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจัดทำแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สิน LTAX 
3000 (สำรวจภาคสนาม) 

200,000.00 
ส่วนการคลัง, กองคลัง, 
สำนักคลัง 

เพื่อจัดทำแผนทีภ่าษ ี
แผนที่ภาษ ี1 
หน่วย ตำบล
บัลลังก์ 

58. 
การรักษาความ
ปลอดภัยในชวีิตและ
ทรัพย์สิน 

โครงการตั้งจุดบริการประชาชน
ช่วงเทศกาล ปีใหม่ / เทศกาล
สงกรานต์ 

43,400.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความปลอดภยั 

จุดบริการ
ประชาชน 

59. 
การรักษาความ
ปลอดภัยในชวีิตและ
ทรัพย์สิน 

โครงการการแพทย์ฉุกเฉิน 250,000.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อบริหารจัดการ
การแพทย์ฉุกเฉินแก่
ประชาชน 

การแพทย์ฉุกเฉิน 

60. 
การอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

โครงการปรับปรุง ภูมิทัศน์
ภายในพื้นที่ตำบลบัลลังก ์

0.00 
สำนักปลัด อบจ., สำนกั
ปลัดเทศบาล, สำนักงาน
ปลัด อบต. 

เพื่อพัฒนาปรับปรุงพื้นที่
บริเวณไหล่ถนนให้มี
ความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยสวยงามเพื่อ
ส่งเสริมการท่องเท่ียว 

ต้นไม้ไหล่ทาง 

 
   รายละเอียดโครงการในข้อบัญญัติงบประมาณเทศบาลตำบลบัลลังก์ ที่มีการก่อหนี้ผูกพัน/ลงนามในสัญญา มีดังนี้ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

1. การพัฒนาการศึกษา โครงการวนัเดก็
แห่งชาต ิ 150,000.00 149,960.00 149,960.00 40.00 

2. การพัฒนาการศึกษา 
โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศกึษา 

1,146,050.00 903,440.00 903,440.00 242,610.00 

3. การพัฒนาการศึกษา 

เงินอดุหนุนสำหรับ
สนับสนุนอาหาร
กลางวนัเดก็
ประถมศกึษา 

1,878,500.00 1,878,426.36 1,878,426.36 73.64 



 

๒๑ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

4. การพัฒนาสาธารณสุข 
โครงการป้องกัน
ควบคุมโรค
ไข้เลือดออก 

100,000.00 98,223.60 98,223.60 1,776.40 

5. การพัฒนาสาธารณสุข 

โครงการสัตว์ปลอดโรค 
คนปลอดภยัจากโรคพิษ
สุนัขบ้า ตามพระ
ปณิธานศาสตราจารย์ 
พลเอกหญิง พลเรอืเอก
หญิง พลอากาศหญฺิง 
สมเด็จพระเจ้านอ้งนาง
เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณ
วลัยลกัษณ์ อัครราช
กุมาร ีกรมพระศรีสวาง
ควัฒน วรขัตติยราช
นาร ี

84,000.00 51,720.00 51,720.00 32,280.00 

6. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านโนน
เจดยี์ หมู่ที ่1 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

7. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านหนอง
แวง หมูท่ี่ 2 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

8. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านคูเมือง 
หมู่ที่ 3 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย จังหวดั
นครราชสีมา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

9. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านกุด
เวียน หมูท่ี่ 4 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

10. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการ
ดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข บา้นน้อย 
หมู่ที่ 5 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสีมา  

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 



 

๒๒ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

11. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้าน
กระดาน หมูท่ี่ 6 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

12. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านดอน
ยาว หมูท่ี่ 7 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

13. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านสระ
ตะเฆ ่หมู่ที ่8 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

14. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านหนอง
แจง หมูท่ี่ 9 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

15. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านโพธิ์ตา
สี หมู่ที่ 10 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

16. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการ
ดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข บา้น
บัลลังก์ หมู่ที่ 11 
ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

17. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านเมือง
เก่า หมูท่ี่ 12 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา  

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 



 

๒๓ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

18. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านโกรก
หอย หมูท่ี่ 13 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

19. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านสระ
ขุด หมู่ที ่14 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

20. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านสระ
ตะเฆ่หิน หมูท่ี่ 15 
ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

21. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านโนน
ทองพัฒนา หมูท่ี่ 16 
ตำบลบัลลังก์ อำเภอ
โนนไทย จังหวัด
นครราชสีมา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

22. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านทำนบ
พัฒนา หมูท่ี่ 17 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

23. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนนุการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสขุ บ้านคูเมือง
ใหม่ หมู่ที่ 18 ตำบล
บัลลังก์ อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสมีา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

24. การพัฒนาสาธารณสุข 

อุดหนุนการ
ดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข บา้นโนน
เจดีย์พัฒนา หมู่ที่ 
19 ตำบลบัลลังก์ 
อำเภอโนนไทย 
จังหวัดนครราชสีมา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 



 

๒๔ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

25. การพัฒนาสังคม 
โครงการส่งเสริม
กิจกรรมกลุ่มผู้สูงอายุ
เทศบาลตำบลบัลลังก์ 

43,200.00 43,200.00 43,200.00 0.00 

26. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 12,162,000.00 12,161,800.00 12,161,800.00 200.00 

27. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพคนพิการ 2,912,000.00 2,905,600.00 2,905,600.00 6,400.00 

28. การพัฒนาสังคม เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 54,000.00 36,000.00 36,000.00 18,000.00 

29. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตซอยบ้าน
นางกูล หมู่ที่ 2 บ้าน
หนองแวง- ขนาด
กว้าง 3.50 เมตร 
หนา 0.15 เมตร 
ความยาว 80 เมตร 
ปริมาตรคอนกรีตไม่
น้อยกว่า 42 
ลูกบาศก์เมตร พร้อม
ลงไหล่ทาง ข้างละ 
0.20 เมตร 

169,000.00 169,000.00 169,000.00 0.00 

30. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุง
ถนนสายในบ้านโพธิ์
ตาสี หมู่ที่ 10 บ้าน
โพธิ์ตาส-ี ปูผวิลาด
ยาง AC ขนาดกว้าง 
4 เมตร หนาเฉลี่ย 
0.05 เมตร ความ 
ยาว 100 เมตร มี
พื้นที่ไม่น้อยกว่า 
400 ตารางเมตร 

148,000.00 148,000.00 148,000.00 0.00 

31. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

1. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
ซอยข้างวัดโนนเจดยี์ 
บ้านโนนเจดีย ์หมู่ที่ 
1 

184,000.00 184,000.00 184,000.00 0.00 

32. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

3. ปรับปรุงถนนสาย
คูเมือง - หนองผัก
กระเฉด บ้านคูเมือง 
หมู่ที่ 3 

277,000.00 277,000.00 277,000.00 0.00 

33. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
4. ปรับปรุงถนนสาย
วัดกุดเวียน บ้านกุด
เวียน หมู่ที ่4 

300,000.00 299,000.00 299,000.00 1,000.00 

34. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

6. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
สายบ้านกระดาน - 
บ้านเขื่อน ต่อจาก
เดิม (ช่วงบ้าน
กระดาน) บา้น
กระดาน หมู่ที ่6 

277,000.00 272,000.00 272,000.00 5,000.00 



 

๒๕ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

35. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

7. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก
สายบ้านดอนยาว - 
บ้านบัลลังก์ ต่อจาก
เดิม บ้านดอนยาว 
หมู่ที่ 7 

278,000.00 278,000.00 278,000.00 0.00 

36. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

11. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
สายหนองท้องเรือ 
(ต่อจากเดิม) บา้น
บัลลังก์ หมู่ที่ 11 

278,000.00 278,000.00 278,000.00 0.00 

37. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
13. ปรับปรุงระบบ
ประปาหมู่บา้น บา้น
โกรกหอย หมู่ที่ 13 

300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 

38. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
14. ปรับปรุงระบบ
ประปาหมู่บา้น บา้น
สระขุด หมู่ที่ 14 

290,500.00 288,500.00 288,500.00 2,000.00 

39. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

15. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
สายสระตะเฆ่หิน - 
เจ็กชี บ้านสระตะเฆ่
หิน หมู่ท่ี 15 

274,000.00 272,000.00 272,000.00 2,000.00 

40. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

17. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
สายทำนบพัฒนา - 
ดอนมะยม (ต่อจาก
เดิม) บ้านทำนบ
พัฒนา หมู่ท่ี 17 

443,000.00 443,000.00 443,000.00 0.00 

41. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

18. ก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
ซอยบ้านนายไสว บ้าน
คูเมืองใหม่ หมู่ท่ี 18 

223,000.00 202,000.00 202,000.00 21,000.00 

42. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

19. วางท่อส่งน้ำดิบ
เข้าบึงโนนเจดีย์ บ้าน
โนนเจดีย์พัฒนา หมู่ท่ี 
19 

377,000.00 377,000.00 0.00 0.00 

43. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
สายบ้านกระดาน - 
บ้านเขื่อน ช่วงบ้าน
โนนทองพัฒนา (ต่อ
จากเดิม) 

157,000.00 150,000.00 150,000.00 7,000.00 

44. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการวางท่อระบาย
น้ำถนนสายบ้านโนน
เจดีย์ - บ้านโนนทอง
พัฒนา (ช่วงบ้านนาย
ชลอ) บ้านโนนเจดีย์ 
หมู่ที่ 1 

19,600.00 17,400.00 17,400.00 2,200.00 



 

๒๖ 

  ยุทธศาสตร ์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตามข้อบญัญตัิ/

เทศบัญญัต ิ
ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

45. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการขยาย
สะพานข้ามคลองส่ง
น้ำ สายกุดเวยีน - 
โนนเจดีย ์

500,000.00 497,000.00 497,000.00 3,000.00 

46. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการขยาย
สะพานข้ามคลองส่ง
น้ำ สายบ้านกุดเวียน 
- แยกถนนสาย นม.
4008 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 

47. 
การพัฒนาด้านการบริหาร
กิจการบา้นเมืองที่ดี 

โครงการจัดทำแผนที่
ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สิน LTAX 
3000 (สำรวจ
ภาคสนาม) 

200,000.00 178,465.00 178,465.00 21,535.00 

48. 
การรักษาความปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์สิน 

โครงการตั้งจุดบริการ
ประชาชนช่วง
เทศกาลปีใหม่/
เทศกาลสงกรานต์ 

43,400.00 43,326.00 43,326.00 74.00 

49. 
การรักษาความปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์สิน 

รายจ่ายเกี่ยวกบัการ
รับรองและพิธีการ 

250,000.00 219,390.00 219,390.00 30,610.00 

 
รายงานสรุปผลการดำเนินงาน ปี 2563 

เทศบาลตำบลบัลลังก์ โนนไทย จ.นครราชสีมา 

ยุทธศาสตร ์

แผนการดำเนินการ 
ทั้งหมด 

อนุมัติงบประมาณ ลงนามสัญญา เบิกจ่าย 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 

1.การสานต่อ
แนวทาง
พระราชดำร ิ

17 29,353,000.00 1 0.00     

2.การพัฒนา
การศึกษา 

3 3,560,000.00 3 3,174,550.00 3 2,931,826.36 3 2,931,826.36 

3.การพัฒนาการ
เกษตร 

3 170,000.00 - -     

4.การพัฒนา
สาธารณสุข 

21 570,000.00 21 564,000.00 21 529,943.60 21 529,943.60 

5.การพัฒนา
สังคม 

14 19,079,500.00 7 15,181,200.00 4 15,146,600.00 4 15,146,600.00 

6.การพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 

68 101,006,000.00 24 4,995,100.00 18 4,951,900.00 16 4,074,900.00 

7.การพัฒนาการ
ท่องเที่ยว ศาสนา 
วัฒนธรรม

0 0.00 - -     



 

๒๗ 

ประเพณีและ
กีฬา 

8.การพัฒนาด้าน
การบริหาร
กิจการบา้นเมือง
ที่ด ี

3 810,000.00 1 200,000.00 1 178,465.00 1 178,465.00 

9.การรักษา
ความปลอดภยัใน
ชีวิตและ
ทรัพย์สิน 

4 500,000.00 2 293,400.00 2 262,716.00 2 262,716.00 

10.การอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมช
าติและ
สิ่งแวดล้อม 

2 200,000.00 1 0.00     

รวม 135 155,248,500.00 60 24,408,250.00 49 24,001,450.96 47 23,124,450.96 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

๒๘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 3 
 
 
 
 
 



 

๒๙ 

1. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนา 
การประเมินผลในเชิงปริมาณ 
 

แบบท่ี 1 เป็นแบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
คำชี้แจง : แบบที่ 1 เป็นแบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดย 
      จะทำการประเมินและรายงานทกุ ๆ ครั้ง หลังจากที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ประกาศใช้แผน 
      ยุทธศาสตร์แล้ว  
ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น : เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
 

ประเด็นการประเมิน 
มีการ

ดำเนินงาน 
ไม่มีการ

ดำเนินงาน 

ส่วนที่ 1 คณะกรรมการส่วนท้องถิ่น   

1. มีการจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนท้องถิ่น   

2. มีการจัดประชุมคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น   

3. มีการประชุมอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ   

4. มีการจัดตั้งคณะกรรมการสนับสนุนการจดัทำแผนพัฒนาท้องถิ่น   

5. มีการจัดประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

6. มีคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา   

ส่วนที่ 2  การจัดทำแผนการพัฒนาส่วนท้องถิน่   

7. มีการรวบรวมข้อมูลและปัญหาสำคัญของท้องถิ่นมาจัดทำฐานข้อมูล   

8. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนในการจัดทำแผน   

9. มีการวเิคราะห์ศักยภาพของท้องถิ่น  (SWOT) เพื่อประเมินสภาพการพัฒนาท้องถิ่น   

10. มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้องกับศักยภาพของท้องถิ่น   

11. มีการกำหนดวิสยัทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้องกับยทุธศาสตร์ของท้องถิ่น   

12. มีการกำหนดจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน   

13. มีการกำหนดเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น   

14. มีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา   

14. มีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา   

15. มีการกำหนดยุทธศาสตร์ทีส่อดคล้องกับยุทธศาสตร์ของจังหวัด   

16. มีการอนุมตัิและประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา   

17. มีการจดัทำบัญชีกลุม่โครงการในแผนยุทธศาสตร ์   

18. มีการกำหนดรูปแบบการตดิตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร์   



 

๓๐ 

แบบท่ี 2 แบบติดตามผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบัลลังก์ ปี 2563 
คำชี้แจง : แบบที่ 2 เป็นแบบประเมินตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อติดตามผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์  
        ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใต้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 - 2565) โดยมีกำหนด 
        ระยะเวลาในการติดตามและรายงานผลการดำเนินงานอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือน  
        ธันวาคมของทุกปี 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป 
ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น : เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา 
รายงานผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 
() ไตรมาสที่ 1 (ตุลาคม - ธันวาคม)    () ไตรมาสที่ 2 (มกราคม - มีนาคม) 
() ไตรมาสที่ 3 (เมษายน - มิถุนายน)  () ไตรมาสที่ 4 (กรกฎาคม - กันยายน) 
 
ส่วนที่ 2 ผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
จำนวนโครงการและงบประมาณตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 

ยุทธศาสตร์ 
2561 2562 2563 2564 2565 

จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 

การสานต่อ
แนวทาง
พระราชดำร ิ

5 750,000.00 4 600,000.00 17 29,353,000.00 7 41,791,000.00 1 100,000.00 

การพัฒนา
การศกึษา 

4 3,066,000.00 4 3,535,000.00 3 3,560,000.00 3 3,560,000.00 3 3,560,000.00 

การพัฒนาการ
เกษตร 

3 150,000.00 3 150,000.00 3 170,000.00 4 420,000.00 4 420,000.00 

การพัฒนา
สาธารณสขุ 

2 140,000.00 2 140,000.00 21 570,000.00 21 570,000.00 21 570,000.00 

การพัฒนาสังคม 13 14,660,700.00 13 14,760,700.00 14 19,079,500.00 14 19,069,500.00 14 18,189,500.00 

การพัฒนา
โครงสร้างพืน้ฐาน 

10 1,700,000.00 34 47,937,800.00 68 101,006,000.00 40 44,130,000.00 37 42,084,000.00 

การพัฒนาการ
ท่องเทีย่ว ศาสนา 
วัฒนธรรมประเพณี
และกฬีา 

2 400,000.00 3 450,000.00 0 0.00 3 600,000.00 3 600,000.00 

การพัฒนาด้านการ
บริหารกจิการ
บ้านเมอืงที่ด ี

2 210,000.00 2 210,000.00 3 810,000.00 2 1,610,000.00 1 10,000.00 

การรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิต
และทรัพยส์ิน 

5 505,000.00 6 555,000.00 4 500,000.00 3 490,000.00 6 1,000,000.00 

การอนรุักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

2 300,000.00 2 200,000.00 2 200,000.00 1 100,000.00 1 100,000.00 

รวม 48 21,881,700.00 73 68,538,500.00 135 155,248,500.00 98 112,340,500.00 91 66,633,500.00 



 
๓๑ 

 

สรุปจำนวนโครงการ/จำนวนงบประมาณ และเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนพัฒนา ประจำปี 2563  เทศบาลตำบลบัลลังก์ 
ข้อมูล ณ วันที่ 20 ตุลาคม 2563 

ยุทธศาสตร ์
งบประมาณใน

แผน 
งบประมาณที่
ได้รับอนุมัต ิ

ร้อยละ 

การเบิกจ่าย
จำนวนเงิน 

(งบประมาณที่
ดำเนินการจริง) 

ร้อยละ 
โครงการ
ทั้งหมด
ในแผน 

ผลการดำเนินงานตามโครงการ 

เสร็จ ร้อยละ 
อยู่

ระหว่าง
ดำเนิน 
การ 

ร้อยละ 

ยัง
ไม่ได้

ดำเนิน
การ 

ร้อยละ โครงการ
ท่ียกเลิก ร้อยละ 

โครงการ
ที่เพิ่มเติม 

ร้อยละ 

การสานต่อแนวทาง
พระราชดำร ิ

29,353,000 50,000 
 

0.17 0.00 
0.00 

17 - 
0.00 0 0.00 17 100.00 0 0.00 0 0.00 

การพัฒนาการศึกษา 3,560,000 3,174,550 89.17 2,931,826.36 92.35 3 3 100.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

การพัฒนาการเกษตร 170,000 - 0.00  0.00 3 - 0.00 0 0.00 3 100.00 0 0.00 0 0.00 

การพัฒนาสาธารณสุข 570,000 564,000 0.00 529,943.60 93.96 21 21 100.00 0 0.00 - 0.00 0 0.00 21 100.00 

การพัฒนาสังคม 19,079,500 15,181,200 98.95 15,146,600.00 99.77 14 4 28.57 0 0.00 10 71.43 0 0.00 4  

การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน 

101,006,000 8,527,500 
79.57 

8,482,300.00 
 

68 38 
55.88 

2 
2.94 4 5.88 0 0.00 9  

การพัฒนาการท่องเท่ียว 
ศาสนา วัฒนธรรม
ประเพณีและกีฬา 

0.00 0.00 
 

0.00 0.00 
 

0.00 0 0 
 

0.00 
 

0 
 
0.00 

 
0 

0.00 0 0.00 0 0.00 

การพัฒนาด้านการบริหาร
กิจการบา้นเมืองที่ดี 

810,000 200,000 
24.69 

178,465.00 
89.23 

3 1 
33.33 0 0.00 2 66.67 0 0.00 2 66.67 

การรักษาความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 

500,000 293,400 
58.68 

262,716.00 
89.54 

4 2 
50.00 0 0.00 2 50.00 0 0.00 0 0.00 

การอนุรักษ์ทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

200,000 0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

2 - 
0.00 0 0.00 2 100.00 0 0.00 0 0.00 

รวมทั้งสิ้น 155,248,500 24,408,250 15.32 23,124,450.96  135 49 36.30 2 1.48 86 63.70 0 0.00 36 26.67 

 

สรุปโครงการ ปีงบประมาณ 2563 

      โครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน  49 โครงการ 

      โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน    2 โครงการ 

      โครงการที่ยังไม่ได้ดำเนินการ  จำนวน   86 โครงการ 

      โครงการที่ยกเลิก   จำนวน       0 โครงการ   



 

๓๒ 

แบบท่ี 3/1 แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 
 
คำชี้แจง :  แบบที่ 3/1 เป็นแบบประเมินตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ประเมินผลการดำเนินงานขององค์กร 
                       ปกครองส่วนท้องถิ่นตามยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้ และกำหนดระยะในการรายงานปีละ  
     1 ครั้ง หลังจากสิ้นปีงบประมาณ 
 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป 

1. ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เทศบาลตำบลบัลลังก์ อำเภอโนนไทย  จังหวัดนครราชสีมา 
2. วัน / เดือน / ปี ที่รายงาน  3 พฤศจิกายน 2563 

 
ส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์และโครงการในปี 2563 
 ยุทธศาสตร์และจำนวนโครงการที่ปรากฏอยู่ในแผน และจำนวนโครงการที่ได้ปฏิบัติ 
 

ยุทธศาสตร ์
จำนวนโครงการ 

จำนวนโครงการที่ปรากฎ
อยู่ในแผน 

จำนวนโครงการที่ได้ปฏิบตั ิ

การสานต่อแนวทางพระราชดำร ิ 17 - 

การพัฒนาการศึกษา 3 3 

การพัฒนาการเกษตร 3 - 

การพัฒนาสาธารณสุข 21 21 

การพัฒนาสังคม 14 4 

การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 68 38 

การพัฒนาการท่องเที่ยว ศาสนา วัฒนธรรมประเพณีและกีฬา 0 0 

การพัฒนาด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี 3 1 

การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 4 2 

การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 2 - 

รวม 135 49 

 
 
ข้อเสนอแนะจากการติดตามและประเมินผล 
 

1. โครงการใดที่มีความซ้ำซ้อนของพ้ืนที่ดำเนินการ เห็นควรให้ดำเนินการยกเลิกโครงการนั้นเสีย เพ่ือไม่ให้
มีจำนวนโครงการที่ปรากฎในแผนมากเกินไป ไม่สอดคล้องกับจำนวนงบประมาณของเทศบาลที่จะ
ดำเนินการได ้

2. ควรบรรจุโครงการไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามศักยภาพท่ีจะดำเนินการได้ เพ่ือให้สามารถดำเนินการได้ 


	สไลด์ 1

